
 

 

保護者の皆さまへ 

 

緊急メールシステムへの登録について（お願い） 

日ごろから本市教育委員会及び本校の諸事業につきまして格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。 

さて、みだしの件について、現在本市では、児童生徒の安全安心な学校生活に資するため、

不審者情報や学校からの緊急連絡などを保護者や地域の関係者の皆さまの携帯電話に配信す

る「緊急メールシステム」を導入しております。 

つきましては、ＰＴＡ総会でお願いいたしましたが、まだ登録をお済みでない保護者の方々

には本システムの趣旨をご理解いただき、ご登録いただきますようよろしくお願いします。 

  ●緊急メールシステムの登録手順について 

 

 

 

 

 

 

 

㊟・今年度から、Google ｹｰﾀｲや iPhone などのｽﾏｰﾄﾌｫﾝ等の携帯端末やﾊﾟｿｺﾝでのメール受信

が可能となります。受信をご希望の方は、下記申込書の２に○をつけ、e-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽのご

記入をお願いします。 

(各自での登録作業なしでメールが届きます。ただし、運用開始は 5 月の予定です。) 

 なお、携帯電話での登録をご希望の方は e-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽの記入は不要です。 

・登録は 1児童(生徒)につき 1 保護者(1 端末)となりますので、随時受信及び閲覧が可能な

端末での登録をできるかぎりお願いします。 

 
登録希望の有無に関係なく以下に記入し、必ず学級担任にお渡しください。 

 
－－－－－－－－－－キ リ ト リ セ ン－－－－－－－－－－ 

 

 

１ 登録を   ・希望する      ・希望しない 

２ ｽﾏｰﾄﾌｫﾝまたはﾊﾟｿｺﾝでの登録を希望する(e-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽをご記入ください) 

e-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：                                        

   年   組 / 児童(生徒･園児)氏名                  

保護者氏名                             印   

①下記、登録希望申込書を学級担任に提出してください 

②学校から登録希望の方々のみに「登録用パスワード」と「登録方法の手引き」が届きます 

③「登録方法の手引き」を見ながら、各自の携帯電話より登録を行います 

④「端末の登録が完了しました」というメッセージが画面に出たら、「登録方法の手引き」裏

面の「登録完了報告書」に記入し学級担任に提出してください (｢登録方法の手引き」参照) 

＊緊急メールシステムの概要については裏面をご覧ください。 

緊急メールシステム登録希望申込書 



●緊急メールシステム Ｑ＆Ａ 

Ｑ．緊急メールシステムとはどんなシステムですか？ 

Ａ．不審者情報や登下校時刻の変更などの情報を、保護者等の携帯電話にメールで配信するシ

ステムです。ただしパソコン向けには配信できません。利用者は幼稚園や小中学校の保護者、

教職員、見守り隊や公民館などの地域の安全対策関係者となります。 

Ｑ．絶対に登録しなければならないのですか？ 

Ａ．登録は強制ではなく希望される保護者のみとしますが、できるだけ多くの方々のご登録を

お願いします。 

Ｑ．利用するのにお金はかかりますか？ 

Ａ．通常お使いのメールと同じように、通信費用は利用者負担となります。 

Ｑ．個人情報が漏れたりしませんか？ 

Ａ．学校の運用では個人情報を扱わないシステムなので個人情報が漏洩することがありません。

また、これに登録しても広告や迷惑メールが入るようなことはありません。 

Ｑ．今までの電話による連絡網やプリントによる案内はどうなるのですか？ 

Ａ．今までの連絡網やプリントによる案内はそのまま残ります。 

Ｑ．一人の児童生徒に複数の保護者の携帯電話（メールアドレス）を登録できますか？ 

Ａ．一人の児童生徒につき登録できる携帯電話（メールアドレス）は一つになります。 

Ｑ．兄弟姉妹がいる場合はどうなりますか。 

Ａ．兄弟姉妹については、それぞれに別のお知らせが届くこともありますので、それぞれの登

録をお願いします。一つの携帯電話で兄弟姉妹全ての保護者として登録することが可能です。 

Ｑ．メールアドレスを変えた場合はどうすればよいですか。 

Ａ．まず学級担任までお申し出ください。その後、再度登録をしていただくことになります。 

 

 


